
DELIBERA DI GIUNTA  N.  485  del  29-12-2023   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  485   del  29-12-2023 
 

Oggetto: Regolamento del Verde Urbano della Città di Roseto degli Abruzzi. Presa atto e proposta 
di approvazione al Consiglio Comunale 

  
  
  

 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 12:17, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 
 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione  S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  485  del  29-12-2023   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 29 del mese di dicembre in Roseto degli Abruzzi, in 
modalità mista e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022,  alle ore  
12,17  previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO.  Sono presenti oltre al  
Sindaco  gli Assessori Marcone, D’Elpidio, Luciani e Mazzocchetti. Collegati da remoto il 
Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio e l’Assessore Sottanelli. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- il verde urbano è una risorsa di fondamentale importanza, tanto per il miglioramento 
della qualità della vita nei centri abitati quanto per la sostenibilità dei sistemi urbani e 
per il ruolo che può esercitare nel mantenimento e nell'incremento della biodiversità 
negli ambienti antropizzati;  

- la Convenzione Europea del Paesaggio, ratificata con legge 2 gennaio 2006 n. 14 e la 
Carta di Aalborg - Carta delle città europee per uno sviluppo durevole e sostenibile 
(Approvata dai partecipanti alla Conferenza europea sulle città sostenibili tenutasi ad 
Aalborg, Danimarca il 27 maggio 1994) hanno segnato un passaggio importante, a 
livello europeo, nello sviluppo di una maggiore consapevolezza sui temi della 
rigenerazione urbana e di modelli urbani verdi e sostenibili; la legge 14 gennaio 2013, 
n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” ha introdotto una serie di 
indicazioni per gli amministratori locali per la promozione e l'incremento degli spazi 
verdi;  

VISTO che l'art. 6, comma 1, della legge 14 gennaio 2013, n. 10 afferma che “le 
Regioni, le Province e i Comuni, ciascuno nell'ambito delle proprie competenze e delle 
risorse disponibili, promuovono l'incremento degli spazi verdi urbani, di «cinture 
verdi» intorno alle conurbazioni per delimitare gli spazi urbani, adottando misure 
per la formazione del personale e l'elaborazione di capitolati finalizzati alla migliore 
utilizzazione e manutenzione delle aree, e adottano misure volte a favorire il 
risparmio e l'efficienza energetica, l'assorbimento delle polveri sottili e a ridurre 
l'effetto «isola di calore estiva»;  

PRESO ATTO che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, mediante il Comitato per lo Sviluppo del Verde Pubblico ha redatto le “Linee 
guida per la gestione del verde urbano”; 

CONSIDERATO che: 
- il patrimonio verde della Città di Roseto degli Abruzzi rappresenta una componente di 

primaria importanza dell'ambiente urbano per le innumerevoli funzioni che esso 
svolge a beneficio dell'uomo e per gli aspetti culturali, architettonici, estetici, 
ornamentali e storici che valorizzano il contesto metropolitano;  

- l'Amministrazione comunale, consapevole dell'esistenza di tale notevole patrimonio, 
sia pubblico che privato, costituito da alberate, giardini, parchi urbani, aree agricole e 
riserve naturali protette, si impegna costantemente a porre in essere tutte le misure 
necessarie a salvaguardarlo e tutelarlo;  

- la Città di Roseto degli Abruzzi: 

o in conformità ai principi sanciti dall'art. 9 della Costituzione, riconosce 
l'importanza vitale che il verde riveste come componente fondamentale del 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  485  del  29-12-2023   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

paesaggio, nonché come bene da tutelare e conservare, sia per il benessere 
delle persone che per la salvaguardia dell'ambiente presente e futuro;  

o in conformità alle linee programmatiche dell’Amministrazione comunale, 
presta particolare attenzione alle tematiche dell'ambiente e del paesaggio, 
nella consapevolezza che il verde è una risorsa fondamentale per la 
sostenibilità urbana, la mitigazione delle temperature e delle varie forme di 
inquinamento nonché per la conservazione della biodiversità e dei processi 
ecologici, sull'assunto che una migliore qualità dell'ambiente ha un impatto 
positivo anche sulla salute del cittadino; 

ATTESO che con D.G.C. n. . 261 del 21-11-2023 è stato disposto l’affidamento a 
tecnico esterno dei servizi agronomi e forestali di redazione del piano del verde 
urbano e supporto e gestionale del verde pubblico; 

DATO ATTO che il tecnico incaricato in collaborazione con L’Ufficio Tecnico ha 
rimesso una copia del“Regolamento del Verde Urbano” della Città di Roseto degli 
Abruzzi; 

RILEVATA la necessità di adottare il predetto regolamento, atteso che il Comune ne 
è attualmente sprovvisto, disponendo di sottoporre lo stesso all’approvazione del 
Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che i Dirigenti dei servizi interessati hanno rilasciato i pareri di 
regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49, 1° comma T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. 
Lgs.267/2000); 

RILEVATO in particolare che l’approvazione del predetto regolamento non 
comporta riflessi sullla situazione patrimoniali dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D. Lvo 267/2000;  

RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito; 

VISTO il vigente statuto comunale,  

Con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 
- di DARE ATTO che la premessa al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

- di PRENDERE atto e di condividere i contenuti del “Regolamento del Verde Urbano” 
della Città di Roseto degli Abruzzi, allegato alla presente deliberazione, ritenendo gli 
stessi congruenti con gli indirizzi programmatici dell’Amministrazione comunale e con 
le superiori esigenze di tutela, valorizzazione e salvaguardia del verde pubblico e 
privato; 

- di PROPORRE l’approvazione del  Regolamento di cui al punto precedente al Consiglio 
Comunale; 

- di DARE ATTO che  il “Regolamento del Verde Urbano” entrerà in vigore dalla data di 
pubblicazione della Delibera consiliare di approvazione; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  485  del  29-12-2023   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- di DARE ATTO che il presente atto non comporta riflessi sulla situazione contabile 
dell’Ente;  

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Al fine di rispettare le tempistiche previste dalle norme di assegnazione del contributo; 

Visto l’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.,  d unanimità di voti 
favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 


